

Số: 31 /KH-CTĐBP

Bình Phước, ngày 20 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” hỗ trợ ngư dân thuộc 07 xã đặc biệt khó khăn tại tỉnh Trà Vinh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-TUHCĐ ngày 12/6/2023 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-CTĐ ngày 29/6/2023 của Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Phước về vận động hỗ trợ ngư dân thuộc các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển tại tỉnh Trà Vinh, theo Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” năm 2023. Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Phước xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” là một chương trình trọng điểm bên cạnh chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam nhiệm kỳ 2022 - 2027. Đây là hoạt động có ý nghĩa thiết thực, lan tỏa các hoạt động nhân đạo của cộng đồng đến Nhân dân tình bạn có hoàn cảnh khó khăn giúp họ vươn lên hoà nhập cộng đồng có cuộc sống tốt đẹp hơn để yên tâm vươn khơi bám biển, góp sức bảo vệ chủ quyền biển đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

Duy trì mối quan hệ tốt đẹp giữa hệ thống Hội Chữ thập đỏ các cấp trong tỉnh với Hội Chữ thập đỏ tỉnh bạn nhằm hỗ trợ lẫn nhau trong thực hiện chính sách an sinh xã hội.

2. Yêu cầu

Công tác triển khai, thực hiện Chương trình đảm bảo đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và thiết thực.

Xác định chỉ tiêu và hoạt động trọng tâm năm 2023 dựa trên nguồn lực vận động và nhu cầu thực tế của địa phương.

II. THỜI GIAN, CHỈ TIÊU, ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Từ tháng 6/2023 đến hết tháng 12/2023.



2. Các chỉ tiêu

a. Chỉ tiêu chung: Xây dựng nhà ở cho 02 hộ ngư dân nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở; hỗ trợ kinh phí phát triển sinh kế bền vững từ 05 hộ ngư dân nghèo; hỗ trợ áo phao đa năng cho ngư dân; trang bị túi sơ cấp cứu; tặng cờ Tổ quốc cho tàu thuyền của ngư dân.

b. Chỉ tiêu cụ thể:

- Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị, thành mỗi đơn vị vận động đóng góp tối thiểu 10.000.000đ (Mười triệu đồng) tiền mặt, xem đây là một trong những tiêu chí để đánh giá xếp loại thi đua cuối năm của Hội.

- Hội Chữ thập đỏ Công ty Cao su Bình Phước, Cao su Đồng Phú, Cao su Lộc Ninh, Cao su Sông Bé: mỗi đơn vị phấn đấu vận động đóng góp từ 10 triệu đồng trở lên.

- Hội Chữ thập đỏ các Trường: Phổ thông DTNT THPT Bình Phước, THPT Chuyên Quang Trung, Cao đẳng Bình Phước, Cao đẳng Nghiệp vụ cao su, Trung Tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh: mỗi đơn vị phấn đấu vận động đóng góp 05 triệu đồng.

- Các phòng, ban Hội Chữ thập đỏ tỉnh vận động đóng góp 10 triệu đồng.

3. Địa bàn triển khai

Ngư dân nghèo, có hoàn cảnh khó khăn tại 07 xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển của 04 huyện tại tỉnh Trà Vinh theo Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 15/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ, gồm:

- **Huyện Trà Cú:** Xã Lưu Nghiệp Anh, xã Kim Sơn, xã Hàm Tân.

- **Huyện Duyên Hải:** Xã Long Khánh, xã Long Vĩnh.

- **Huyện Tiểu Cần:** Xã Tân Hòa.

- **Huyện Cầu Kè:** Xã Hòa Tân.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG

1. Nội dung

- Hỗ trợ xây nhà, chỗ ở an toàn cho các hộ ngư dân nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở; hỗ trợ kinh phí giúp ngư dân phát triển sinh kế bền vững; trao tặng cờ Tổ quốc cho tàu thuyền ngư dân, trang bị bộ áo phao cứu sinh đa năng, túi sơ cấp cứu cho ngư dân...Ngoài ra, phấn đấu vận động hỗ trợ quà cho người dân, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại các địa phương.

2. Hình thức vận động

Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc tổ chức vận động cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài địa phương quyên góp ủng hộ nguồn lực gồm tiền mặt và hiện vật thực hiện Chương trình.

Hội Chữ thập đỏ tỉnh sẽ phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Trà Vinh triển khai rà soát, giới thiệu địa phương và đối tượng thụ hưởng. Dự kiến đầu Quý 4 năm 2023, Hội Chữ thập đỏ tỉnh sẽ tổ chức đoàn công tác kết hợp với Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc và các nhà hảo tâm đến địa phương để trao tặng trực tiếp cho ngư dân được hưởng lợi từ Chương trình.

IV. DỰ KIẾN KINH PHÍ THỰC HIỆN: Tổng kinh phí hỗ trợ: 185.000.000 đồng (*Một trăm tám mươi lăm triệu đồng*)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

1.1 Ban Công tác xã hội

- Phối hợp với Ban CTXH Hội Chữ thập đỏ tỉnh Trà Vinh thu thập thông tin, nhu cầu ưu tiên của ngư dân theo các chỉ tiêu Trung ương Hội giao; tham mưu Thường trực phê duyệt Kế hoạch triển khai Chương trình.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban đề xuất vận động nguồn lực tổ chức Chương trình.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam sau khi kết thúc Chương trình.

1.2 Văn phòng, Ban Chăm sóc sức khỏe bộ phận tài chính kế toán

Truyền thông về Chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Hội; chủ trì trong việc tiếp nhận, quản lý kho hàng, nguồn kinh phí ủng hộ Chương trình theo Nghị định 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ; phối hợp tham mưu vận động nguồn lực thực hiện Chương trình.

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị, thành phố và các đơn vị trực thuộc

Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về nội dung Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” do Hội Chữ thập đỏ đang triển khai; tổ chức vận động cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và các tổ chức, doanh nghiệp, các cá nhân, nhà hảo tâm ủng hộ tiền mặt, hiện vật theo các tiêu chí của Kế hoạch này.



Chủ động phối hợp với huyện được phân công hỗ trợ để trao đổi, thu thập thông tin, nhu cầu cần hỗ trợ ngoài những chỉ tiêu đã được giao cụ thể tại kế hoạch này để có phương án vận động hỗ trợ phù hợp.

(Kèm theo bảng phân công hỗ trợ).

Thông báo kết quả vận động của đơn vị về Ban Công tác xã hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh vào ngày 30 hàng tháng để Ban tổng hợp, báo cáo Thường trực tỉnh Hội nắm tình hình để có phương án chỉ đạo, điều chỉnh phù hợp.

Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” hỗ trợ ngư dân thuộc 07 xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển tại tỉnh Trà Vinh năm 2023 do Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Phước triển khai là chương trình trọng điểm, xuyên suốt giai đoạn 2023- 2027 với mục tiêu cải thiện điều kiện lao động, an toàn và sinh kế cho ngư dân nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, góp phần thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam. Thường trực Hội Chữ thập đỏ tỉnh đề nghị Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, Hội Chữ thập đỏ các Công ty cao su và các Trường học trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TW Hội CTĐ Việt Nam (b/c);
- Tỉnh ủy - UBND tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Hội CTĐ tỉnh Trà Vinh (p/h);
- TT. Hội CTĐ tỉnh;
- Hội CTĐ các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc (t/h);
- Các phòng, ban tỉnh Hội (t/h);
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH TT**



Nguyễn Thị Hằng Nga



BẢNG PHÂN CÔNG CÁC HUYỆN, THỊ, THÀNH HỘI VÀ CÁC ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC HỖ TRỢ CÁC XÃ CỦA TỈNH TRÀ VINH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH “AN TOÀN CHO NGƯỜI DÂN NGHÈO, KHÓ KHĂN”

GIẢI ĐOẠN 2023-2027 (Kèm theo Kế hoạch số /KH-CTĐBP ngày /7/2023)

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ ĐƯỢC PHÂN CÔNG ĐĂNG KÝ HỖ TRỢ	ĐỊA PHƯƠNG NHẬN HỖ TRỢ			
	Huyện	Xã	Đầu mối liên hệ (Hội CTĐ)	Điện thoại
- Các phòng ban Hội Chữ thập đỏ tỉnh; - Thành phố Đồng Xoài, thị xã Chơn Thành, huyện Bù Đốp, huyện Hớn Quản; - Trường PT DTNT THPT Bình Phước, Công ty Cao su Đồng Phú, Công ty Cao su Bình Phước	Trà Cú		Lê Phúc Dế - Chủ tịch	0937779033
		Kim Sơn	Thạch Thị Phúc - Chủ tịch	0355926800
		Hàm Tân	Kim Hùng - Chủ tịch	0348083990
		Lưu Nghiệp Anh	Mạch Thị Hằng - Chủ tịch	0986184098
- Huyện Phú Riềng, huyện Đồng Phú, huyện Bù Gia Mập; - Trường Cao đẳng Nghiệp vụ cao su, Công ty Cao su Sông Bé	Duyên Hải		Võ Thành Nhân - Chủ tịch	0917037165
		Long Vĩnh	Hồ Út Em - Chủ tịch	0389888469
		Long Khánh	Lê Thanh Phương - Chủ tịch	0943063602
- Huyện Lộc Ninh, thị xã Phước Long; - Trường Cao đẳng Bình Phước, Trung Tâm giáo dục thường xuyên	Cầu Kè		Nguyễn Quốc Thắng - Chủ tịch	0987453927
		Hòa Tân	Thạch Kim Hoàng - Chủ tịch	0974395792
- Thị xã Bình Long, huyện Bù Đăng; - Trường THPT Chuyên Quang Trung, Công ty cao su Lộc Ninh	Tiểu Cần		Nguyễn Tấn Dũng - Chủ tịch	0918226294
		Tân Hòa	Thạch Sô Phép - Chủ tịch	0769313638